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JJ ärjestelmäkamera tarjoaa 
nopeat ja tarkat ohjaimet 
kameran kuvausasetusten 
tekemiseen. Tarkennus sää-
detään objektiivirenkailla, 

aukko ja aika useimmiten rungon säätörul-
lilla. Arvot sekä kameran valotusmittarin 
arvio asetetun valotuksen riittävyydestä 
esitetään etsimessä. Harjoittelemalla ase-
tukset voi tehdä hetkessä ja kiinnostavan 
tilanteenkin ehtii kuvaamaan.

Kompaktikameran käsisäädöt eivät 
ole kovin helppoja tehdä, ja automatiik-
kaan tottuneet kuvaajat saattavat pelätä 
väärien asetusten pilaavan kuvat. Kuvi-
tellaan, että kuvaajan on itse tiedettävä 
oikeat valotusarvot kuhunkin tilantee-
seen. Näin ei ole, kameran valotusmit-
tari auttaa kuvaajaa siinä missä automa-
tiikkakin. Käsisäädöillä voidaankin usein 
välttää kameran automatiikan luomia vir-
heitä.

Aukko 
Kameran valotusta säädetään kahdella 
perustekijällä: objektiivin aukolla ja sul-
jinajalla. Kolmantena tekijänä on vielä 
kennon herkkyys.

Aukko on nimensä mukaisesti ob-
jektiivin linssien välissä oleva rei-

kä, jonka kokoa voidaan 
säädellä. Teoriassa sen 

voidaan aja-
tella ole-

van etu-

TEE SE ITSE
Valotuksen käsisäätö
Digijärjestelmäkameraa voi käyttää ’tähtää ja lau-

kaise’ -kamerana.  Kaikissa digijärjestelmissä on käy-

tettävissä automaattinen valotuksen säätö ja tarken-

nus. Kuitenkin useimmat valokuvauksesta kiinnostuneet 

haluavat joskus säätää aukkoa ja aikaa käsin.
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Teksti: Olli Rinne

::F-LUKU
linssissä, jolloin se määrää miten suurel-
ta alalta objektiivi kerää valoa muodostu-
vaa kuvaa varten. Todellisuudessa auk-
ko tehdään usein varsin keskelle objek-
tiivia, jolloin se voidaan tehdä fyysises-
ti pienemmäksi linssien jo kerättyä valoa 
tiiviimmäksi ”virraksi”.

Aukko esitetään niin sanottuna f-lu-
kuna, aukkolukuna, f-stoppina. Luku 
kerrotaan usein muodossa f/4,0 tai f:16. 
Merkinnästä voikin lukea, että aukko-
luku on käänteisluku. Se on objektiivin 
polttovälin ja etulinssin todellisen au-
kon läpimitan suhde. Mitä suurempi lu-
ku merkinnässä on, sitä pienempi todelli-
nen aukko on, ja sitä vähemmän valoa ke-
rätään. Lasilinsseillä suurimman mahdol-
lisen aukon f-luku on noin f/0,7. Kinoko-
koisten kameroiden objektiivien pienim-
mät aukot ovat luokkaa f/32.

Suljinaika
Suljin- tai valotusaika kertoo ajan, jon-
ka kameran suljin päästää valoa kennol-
le. Aika ilmoitetaan sekunneissa, mutta 
koska usein käytetään sekuntia lyhyem-
piä suljinaikoja, niin yleinen merkintäta-
pa on käyttää murto-osia kuten 1/2, 1/60 
tai 1/8000 sekunti. Joskus nämä arvot esi-
tetään kameran näytössä ilman edessä ole-
vaa ykköstä ja kauttaviivaa.

Kameraan tuleva valo voidaan helpos-
ti ajatella vesisuihkuna. Aukko päästää 
tietyn paksuisen pyöreän vesisuihkun lä-
vitseen. Suljinaika avaa suihkun ja pääs-
tää sitä tietyn ajan sisään. Sisään tullut 
vesimäärä voidaan laskea suihkun poik-
kipinta-alasta ja kestosta. Myös valomää-
rä riippuu suoraan valotusajasta ja aukon 
pinta-alasta. Pinta-ala taas on verrannol-
linen aukon läpimitan neliöön.

Neliöllisyys aiheuttaa, että aukkolu-
vun kaksinkertaistuessa valon määrä pu-
toaa neljänteen osaan.  Puhutaan niin sa-
notusta aukkosarjasta, johon on laskettu 
puolittavat arvot mukaan: 1,0; 1,4; 2; 2,8; 
4,0; 5,6; 8,0; 11; 16; 22; 32 ja niin edel-
leen. Kukin askel vähentää valon määrän 
puoleen. 

Vastaavasti suljinajoistakin on tehty 
sarjoja, esimerkiksi 1, 1/2, 1/4, 1/8, 1/15, 
1/30, 1/60, 1/100, 1/200, 1/400, 1/1000 
ja niin edelleen, jossa jälleen jokainen as-
kel suunnilleen puolittaa valon määrän. 

Valotusmittari
Kameran valotusmittari on keskeinen te-
kijä valotuksen säädössä. Automaattivalo-
tuksella mittari mittaa kuvassa olevan va-
lon määrän ja automatiikka hakee sopivan 
aika-aukko -yhdistelmän. Kun valotus ase-
tetaan käsin, mittari näyttää, kuinka pal-
jon asetukset heittävät sen arvioimasta oi-
keasta valotuksesta. 

Manuaalitilassa mittari näkyy etsi-
messä asteikkona, jossa useimmiten on 
nolla keskellä ja molemmin puolin muu-
taman EV:n asteikko. EV, eli exposure va-
lue, on yksikkö jossa yksi kokonainen as-
kel tarkoittaa valon puolittumista tai kak-
sinkertaistumista. Hämäävästi tätä yksik-
köä kutsutaan myös stopiksi tai yhdek-
si aukoksi. 

Kun puhutaan valotuksen kasvatta-
misesta yhdellä aukolla, tarkoitetaan sitä, 
että tulevan valon määrä kaksinkertais-
tetaan. Tämä toteutetaan joko suljinajan 
pidentämisellä kaksinkertaiseksi tai f-lu-
vun pienentämisellä 1,4-kertaiseksi.

Valotusmittaria luettaessa nähdään, 
kuinka paljon valotus poikkeaa oikeasta. 
Jos mittari näyttää arvon -1,3, niin valo-
tusta pitäisi kasvattaa 1,3 EV:tä, jotta se 
olisi oikea kameran mielestä.

Mittaustavat
Kameran valotusmittari osaa mitata 

valotusta usealla eri tavalla. Pistemittauk-
sessa valotus mitataan yhdestä hyvin pie-
nestä pisteestä. Järjestelmäkamerassa pis-
teen paikan voi usein valita. Rajatun alu-
een mittaus on samanlainen, mutta mit-
tausalue on suurempi, usein 5–8% koko 
kuva-alasta.

Keskiarvomittaus mittaa valotusta ko-
ko kuva-alalla ja muodostaa valotusarvon 
mittausten keskiarvosta. Keskustapainot-
teinen keskiarvo mittaa myös koko ku-
va-alalta, mutta painottaa valitun mitta-
uspisteen ympäristön valoa.

Nykyisissä kameroissa on myös niin 
sanottu matriisi- tai evaluatiivinen mit-
taus. Tällöin kamera päästää jälleen au-

Kameraan sisään tulevan valon-
määrän ratkaisee objektiivin au-
kon pinta-ala. Kuitenkin aukon 
mittayksikkönä käytetään f-lukua, 
koska myös polttoväli vaikuttaa 
lopulliseen kennolle kertyvään 
valonmäärään. 
Jos valoa tulee suunnilleen tasai-
sesti koko kuva-alalta, on helppo 
nähdä, että laajalla kuvakulmalla 
kohteesta kertyy enemmän valoa 
kuin kapealla kuvakulmalla. Polt-
toväli on neliöllisessä suhteessa 
kuvakulman tuottamaan valon-
määrään. 
F-luku on aukon läpimitta jaettu-
na polttovälillä. Esimerkiksi, jos 
todellinen aukon läpimitta on 25 
mm ja polttoväli 50 mm, saadaan 
aukkoluvuksi 2. Todellisuudessa 
valon määrän laskemiseen tarvi-
taan aukon pinta-ala, joka on ne-
liöllisessä suhteessa läpimittaan. [kaavio, jossa kapea kuvakulma, sekä kuva 

jossa laaja kuvakulma.]

Aukkoluvut ovatkin hiukan han-
kalia, koska ne eivät kasva line-
aarisesti. Valo kaksinkertaistuu, 
kun f-luku jaetaan neliöjuuri-2:
lla eli noin 1,4:llä. Kuitenkin luvut 
ovat sopivan pieniä ja hallittavis-
sa helposti.

aukko  1 1,4 2,0 2,8 4,0 5,6 8,0
valon määrä 64 32 16 8 4 2 1

f=50

f=100

valaistu
pinta

kenno

kenno
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tomatiikkansa valloilleen ja koettaa ar-
vata koko kuva-alueen mittauksista so-
pivan valon määrän. Esimerkiksi hyvin 
kirkkaan valonlähteen mittaus voidaan 
jättää huomiotta tai kuvan yläosan kirk-
kaus arvata taivaaksi.

Mitä säädetään?
Jos kohde pysyy paikallaan eikä aukon 
aiheuttamasta syvätarkkuuden muutok-
sesta välitetä, kennolle voidaan saada ai-
kaan sama valotus usealla eri ajan ja au-
kon yhdistelmällä. Jos voidaan mitata, että 
oikea valotus syntyisi arvoilla f/8 ja 1/60 
sekuntia, ottamalla aukko- ja aikasarjois-
ta seuraavat arvot voidaan saada sama va-
lomäärä. Esimerkissämme f/5,6 ja 1/100 
s tai f/11 ja 1/30 s olisivat myös sopivia 
valotuksia. 

Valotuksen säätö aloitetaan miettien, 
onko jotain syytä pitää aukko tai aika 
suurena tai pienenä. Lyhyen ajan käyt-
töön on yleensä syynä kohteen tai kame-
ran liikkuminen. Halutaan pysäyttää lii-
ke, jolloin ajaksi valitaan mahdollisim-
man lyhyt. Joskus liike-epäterävyyttä ha-
lutaan kuvaan ja aika voi olla pitkäkin.

Aukko taas vaikuttaa valotuksen 
säädön lisäksi syväepäterävyyteen. Mi-
tä suurempi aukko, sitä nopeammin ku-
va sumenee etäisyyden kasvaessa tarken-
nusetäisyydestä. Sumentuminen on jos-
kus haluttua, esimerkiksi henkilökuva-
uksessa. Maisemakuvauksessa taas halu-
taan usein kaiken näkyvän terävänä, jol-
loin aukko säädetään mahdollisimman 
pieneksi.

Kameraan asetetaan usein jokin sopi-
va aukko ja säädetään aikaa kunnes ka-
meran valotusmittari näyttää valotuksen 
olevan kohdallaan. Vaihtoehtoisesti asete-
taan aika ja säädetään aukkoa sopivaksi.

Taivas siniseksi
Kameroissa on valmiita automaattiohjel-
mia, joissa kuvaaja säätää aukon tai ajan, 
minkä jälkeen kamera mittaa ja valitsee 
sille sopivan parin. Miksi tarvitaan koko-
naan käsin asetettuja aikoja? Syynä voi 
olla muuttuvat olosuhteet tai kuvaajan 
kameraa parempi tietämys.

Helpoimpia käsivalotuksen käyttö-
kohteita on taivaan pitäminen sinisenä. 
Kuvattaessa ulkona kirkkaana päivänä 
käy helposti niin, että tummaa kohdet-

ta kuvattaessa sininen taivas valottuu pa-
hasti yli ja on kuvassa täysin valkoinen. 
Tämä on helposti estettävissä mittaamal-
la ensin valotus taivaasta.

Kamera asetetaan piste- tai rajatun 
alueen mittaukselle. Valitaan aukko tai ai-
ka kuvaustyylin mukaiseksi. Suunnataan 
kamera kohti taivasta ja säädetään toista 
arvoa, kunnes valotusmittari näyttää tai-
vaan valottuvan juuri mittarin ylärajalla. 
Näillä asetuksilla voidaan nyt kuvata koh-
teita, ja taivas pysyy sinisenä. Mittaukses-
sa on kuitenkin syytä varoa sitä, että taivas 
voi olla vaaleampi eri suunnissa.

Kuvaaja määrää
Toinen tyypillinen tilanne on ihmiskas-
vojen kuvaaminen vaaleaa tai tummaa 
taustaa vasten. Kasvojen halutaan valot-
tuvan oikein. Kuitenkin kameran mittaus 
voi muuttua riippuen siitä, missä kohtaa 
kasvot ovat kuva-alalla. Helpoiten kuva-
uksen voikin tehdä niin, että ensin mit-
taa valotuksen pistemittauksella kasvois-
ta, asettaa nämä arvoiksi ja tämän jälkeen 
vain kuvaa keskittyen mallin ilmeisiin ja 
tunnelmiin. 

Käytettäessä studiosalamalaitteita ti-
lanne on vastaavanlainen. Kamera ei voi 
mitata valotusta etukäteen, koska salama 
välähtää vasta laukaistaessa. Tällöin joko 
haetaan sopiva aukkoarvo erillisellä va-
lotusmittarilla tai kokeillaan kameralla, 
kunnes valotus on kunnossa. Kameran 
histogramminäytöstä voidaan seurata va-
lotuksen oikeellisuutta otetussa kuvassa.

Kameran valotuksen mittaus olettaa 
mitattavan kohteen olevan vaaleudeltaan 
keskiharmaa. Esimerkiksi eurooppalai-
nen iho punertavuudestaan huolimatta 
on keskiharmaan tasoinen. Jos kohtee-
na onkin kalpea talvisuomalainen tai ete-
län tummaihoinen, kuvaaja tietää mitta-
uksen epäonnistuvan jo etukäteen. Hän 
voi tällöin korjata kameran antamaa ar-
voa suuremmaksi tai pienemmäksi. Tum-
malla kohteella valotusta pitää lisätä (f-
luku pienemmäksi tai aika suuremmak-
si). Vaalealla kohteella valotusta vähenne-
tään. Jälleen kameran histogramminäyt-
tö on avuksi.

Valotuksen asetus ei ole kovin vaike-
aa valotusmittarin ja histogrammin avul-
la. Käsisäädöillä valotus voidaan pitää va-
kiona samoissa olosuhteissa ja keskittyä 
kohteen sommitteluun.

::MITTAUSTAVAT

Pistemittausta käytetään, kun 
halutaan valotus juuri tietyn koh-
teen mukaan. Usein tämä koh-
de on kasvot tai jokin muu pää-
kohde. Pistemittauksella voidaan 
myös tummin ja vaalein paikka 
mittaamalla arvioida, riittääkö ka-
meran dynamiikka vangitsemaan 
koko kuvan valoeron. Tilanteen 
voi katsoa myös histogrammin 
avulla. Yllä olevassa kuvassa 
taustan tummuus ylivalottaisi po-
jan, jollei mittausta tehdä kädestä 
tai kasvoista.

Keskialuepainotteista mittaus-
ta käytetään usein, kun halutaan 
tietty kuvan osa oikein valottu-
neeksi. Taustan valotus vaikuttaa, 
mutta ei niin paljon. Kohteena on 
usein ihmisryhmä tummempaa 
taustaa vasten.

Matriisimittaus on yleiskäyttöi-
nen. Sitä voidaan käyttää no-
peissa tilanteissa, kun tarkempaa 
mittausta ei voida käyttää. Se so-
pii myös tasaisesti mutta vaihte-
levasti valaistuun kuvaan. Mars-
sijoiden kuvassa halutaan sekä 
ihmisten kasvot että tausta valo-
tettua oikein.




